
Accusé de réception en préfecture
060-216006759-20230710-2023-CM4-049-DE
Date de télétransmission : 12/07/2023
Date de réception préfecture : 12/07/2023



Accusé de réception en préfecture
060-216006759-20230710-2023-CM4-049-DE
Date de télétransmission : 12/07/2023
Date de réception préfecture : 12/07/2023









Région Hauts-de-France

Avis conforme délibéré n°2023-7041 du 16 mai 2023 de la MRAe Hauts-de-France
page 1 sur 3

Avis conforme de la mission régionale d’autorité
environnementale Hauts-de-France, 

sur l’examen au cas par cas « ad hoc » réalisé par 
la commune de Villers-Saint-Paul,
sur la modification simplifiée n°1

du plan local d’urbanisme

de Villers-Saint-Paul (60)

n°GARANCE 2023-7041

Accusé de réception en préfecture
060-216006759-20230710-2023-CM4049TER-DE
Date de télétransmission : 13/07/2023
Date de réception préfecture : 13/07/2023



Avis conforme

rendu en application

du deuxième alinéa de l’article R.104-33 du code de l’urbanisme

La  mission  régionale  d’autorité  environnementale  (MRAe)  Hauts-de-France,  qui  en  a  délibéré
collégialement,  le 16 mai 2023, en présence de  Christophe Bacholle,  Philippe Ducrocq, Hélène
Foucher, Philippe Gratadour, Valérie Morel, Pierre Noualhaguet et Jean-Philippe Torterotot,

Vu la directive n°2001/42/CE du Parlement Européen et du Conseil  du 27 juin 2001 relative à
l’évaluation des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement et notamment son
annexe II ;

Vu le code de l’urbanisme, notamment ses articles R.104-33 à R.104-38 ;

Vu le décret n°2016-519 du 28 avril 2016 portant réforme de l’autorité environnementale ; 

Vu le décret n°2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de l’inspection générale
de l’environnement et du développement durable ;

Vu le décret n°2022-1025 du 20 juillet 2022 substituant la dénomination « Inspection générale de
l’environnement  et  du  développement  durable »  à  la  dénomination  « Conseil  général  de
l’environnement et du développement durable » ;

Vu l’arrêté du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires du 30 août 2022
portant  organisation  et  règlement  intérieur  de  l’inspection  générale  de  l’environnement  et  du
développement durable ; 

Vu  l’arrêté  de  la  ministre  de  la  transition  écologique  du  11  août  2020  portant  nomination  de
membres  de  missions  régionales  d’autorité  environnementale  du  Conseil  général  de
l’environnement et du développement durable (MRAe) ; 

Vu l’arrêté du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires du 18 avril 2023
portant désignation d’un président de mission régionale d’autorité environnementale de l’Inspection
générale de l’environnement et du développement durable (MRAe) ;

Vu l’arrêté du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires du 2 mai 2023
portant  cessation  de  fonction  et  nomination  de  membres  de  la  mission  régionale  d’autorité
environnementale  de  l’Inspection  générale  de  l’environnement  et  du  développement  durable
(MRAe) ;

Vu le règlement intérieur de la MRAe adopté le 8 septembre 2020, et notamment son article 6 ; 

Vu le dossier d’examen au cas par cas (y compris ses annexes) réalisé pour avis conforme et déposé
par la commune de Villers-Saint-Paul, le 21 mars 2023 relatif à la modification simplifiée n°1 du
plan local d’urbanisme de Villers-Saint-Paul (60) ;

Vu la consultation de l’agence régionale de santé Hauts-de-France du 30 mars 2023 ;

Considérant que la modification consiste en l’ajustement de règles écrites dans les zones urbanisées

Avis conforme délibéré n°2023-7041 du 16 mai 2023 de la MRAe Hauts-de-France
page 2 sur 3

Accusé de réception en préfecture
060-216006759-20230710-2023-CM4049TER-DE
Date de télétransmission : 13/07/2023
Date de réception préfecture : 13/07/2023



et  à  urbaniser  à  caractère  industriel  en  ce  qui  concerne  les  hauteurs  maximales  autorisées  des
constructions  et  des  édicules  spécifiques  et  les  tonalités  de  matériaux  visant  à  permettre
l’installation d’activités de valorisation des énergies renouvelables ;

Rend l’avis qui suit :

La modification simplifiée n°1 du plan local d’urbanisme de Villers-Saint-Paul n’est pas susceptible
d’avoir des incidences notables sur l’environnement et sur la santé humaine au sens de l’annexe II
de la directive 2001/42/CE du 27 juin 2001 relative à l’évaluation des incidences de certains plans
et  programmes sur l’environnement  et  il  n’est  pas nécessaire  de  la  soumettre  à une évaluation
environnementale. 

Conformément  à  l’article  R.104-33  du  code  de  l’urbanisme,  la  personne  publique  responsable
rendra une décision en ce sens.

Le présent avis sera joint au dossier d’enquête publique ou de mise à disposition du public.

Un nouveau dossier d’examen au cas par cas du projet est exigible si celui-ci, postérieurement au
présent avis conforme, fait l’objet de modifications.

L’avis est mis en ligne sur le site internet de l'autorité environnementale.

Fait à Lille, le 16 mai 2023

Pour la Mission régionale d’autorité
environnementale Hauts-de-France

Son Président

Philippe GRATADOUR

Avis conforme délibéré n°2023-7041 du 16 mai 2023 de la MRAe Hauts-de-France
page 3 sur 3

Accusé de réception en préfecture
060-216006759-20230710-2023-CM4049TER-DE
Date de télétransmission : 13/07/2023
Date de réception préfecture : 13/07/2023



PLAN LOCAL D’URBANISME
07U21

Urbanistes :  
 
 Mandataire :   ARVAL     Agence d’Urbanisme ARVAL 
       Sarl MATHIEU - THIMONIER - CARRAUD
       3 bis, Place de la République - 60800 CREPY-EN-VALOIS
       Téléphone : 03 44 94 72 16 - Fax : 03 44 94 72 01
       Courriel : Nicolas.Thimonier@arval-archi.fr

 Equipe d’étude :    N. Thimonier (Géog-Urb)

Date d’origine :

Mars 2022

Rendu exécutoire le

PLU approuvé le 9 Octobre 2006  - Etude réalisée par Urba-services, Cabinet de conseils en urbanisme
Modification n°1 approuvée le 30 Mars 2009 ; Modification n°2 approuvée le 23 Septembre 2013 - Étude réalisée par Arval Urbanisme

Modification n°3 - APPROBATION - Dossier annexé 
à la délibération municipale du

Modification n°3

ACTES ADMINISTRATIFS 0

nicolas
Texte tapé à la machine
28 Mars 2022









Région Hauts-de-France

Décision délibérée n°2021-5664 du 21 septembre 2021 de la MRAe Hauts-de-France
page 1 sur 4

Décision de la mission régionale d’autorité environnementale
Hauts-de-France, après examen au cas par cas, 

sur la modification n°3 du plan local d’urbanisme de la
commune de Villers Saint Paul (60)

n°GARANCE 2021-5664



Décision après examen au cas par cas 

en application de l’article R. 104-28 du code de l’urbanisme

La  mission  régionale  d’autorité  environnementale  (MRAe)  Hauts-de-France,  qui  en  a  délibéré
collégialement, le 21 septembre 2021, en présence de Christophe Bacholle, Patricia Corrèze-Lénée,
Philippe Ducrocq, Hélène Foucher, Philippe Gratadour, Valérie Morel et Pierre Noualhaguet,

Vu la directive n°2001/42/CE du Parlement Européen et du Conseil du 27 juin 2001  relative à
l’évaluation des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement et notamment son
annexe II ;

Vu le code de l'urbanisme, notamment ses articles L. 104-1 à L. 104-8 et R. 104-1 et suivants ;

Vu le décret n°2016-519 du 28 avril 2016 portant réforme de l'autorité environnementale ; 

Vu le décret n° 2015-1229 du 2 octobre 2015 modifié relatif au Conseil général de l’environnement
et du développement durable, notamment son article 11 ;

Vu le règlement intérieur de la MRAe adopté le 8 septembre 2020, et notamment son article 6 ; 

Vu  l’arrêté  de  la  ministre  de  la  transition  écologique  du  11 août  2020  portant  nomination  de
membres  de  missions  régionales  d’autorité  environnementale  du  Conseil  général  de
l’environnement et du développement durable (MRAe) ; 

Vu la demande d’examen au cas par cas (y compris ses annexes) déposée le 22 juillet 2021 par la
commune de Villers  Saint  Paul  relative  à  la  modification  n°3 du plan  local  d’urbanisme de la
commune de Villers Saint Paul (60) ;

Vu la consultation de l’agence régionale de santé Hauts-de-France du 10 août 2021;

Considérant que la modification n°3 du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Villers Saint
Paul consiste à ajuster le règlement écrit pour les zones urbaines et à urbaniser :

• en modifiant les retraits des constructions par rapport à la voie publique ou les règles de
stationnement dans les zones urbaines UA, UB, UB, UD et UI et les zones à urbaniser AU ;

• en permettant  de  recevoir  des  installations  présentant  un  intérêt  collectif  notamment  en
matière  de  production  d’énergie  renouvelable  (ombrières)  dans  le  secteur  Ulp  (aire  de
stockage de véhicules) ;

• en permettant d’accueillir  des activités économiques à usage industriel  dans le secteur à
urbaniser 1AUe voué aux activités économiques ;

Concluant qu’au vu de l’ensemble des informations fournies par la personne publique responsable,
des éléments évoqués ci-avant et des connaissances disponibles à la date de la présente décision, le
projet  n’est  pas  susceptible  d’avoir  des  incidences  notables  sur  l’environnement  et  sur  la  santé
humaine au sens de l’annexe II de la directive 2001/42/CE du 27 juin 2001 relative à l’évaluation
des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement ;

Décision délibérée n°2021-5664 du 21 septembre 2021 de la MRAe Hauts-de-France
page 2 sur 4



Décide :

Article 1er

En application, des dispositions du chapitre IV du Livre Premier du code de l’urbanisme et sur la
base des informations fournies par  la personne publique responsable,  la modification n°3 du  plan
local d’urbanisme de la commune de Villers Saint Paul, présentée par la commune de Villers Saint
Paul, n’est pas soumise à évaluation environnementale.

Article 2 
La présente décision ne dispense pas des obligations auxquelles le projet présenté peut être soumis
par ailleurs.

Elle ne dispense pas les projets, éventuellement permis par ce plan, des autorisations administratives
ou procédures auxquelles ils sont soumis.

Une nouvelle demande d’examen au cas par cas du projet est exigible si celui-ci, postérieurement à
la  présente  décision,  fait  l’objet  de  modifications  susceptibles  de  générer  un  effet  notable  sur
l’environnement.

Article 3
La  présente  décision  sera  publiée  sur  le  site  Internet  de  la  Mission  régionale  d’autorité
environnementale. En outre, en application de l'article R.104-33 du code de l'urbanisme, la présente
décision doit être jointe au dossier de consultation du public.

Fait à Lille le 21 septembre 2021

Pour la Mission régionale d’autorité
environnementale Hauts-de-France

Sa présidente 

Patricia CORREZE-LENEE
Voies et délais de recours

Une décision soumettant un plan à évaluation environnementale peut faire l’objet d’un recours contentieux auprès du
tribunal administratif de Lille  dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa mise en ligne sur
internet.

Elle peut également faire l’objet d’un recours gracieux formé dans les mêmes conditions. Les recours gracieux doivent
alors être adressés à :

Madame la présidente de la Mission régionale d’autorité environnementale
DREAL Hauts-de-France 
44 rue de Tournai
CS 40259
59019 LILLE CEDEX

Décision délibérée n°2021-5664 du 21 septembre 2021 de la MRAe Hauts-de-France
page 3 sur 4



La décision dispensant d'une évaluation environnementale rendue au titre de l'examen au cas par cas ne constitue pas
une décision faisant grief, mais un acte préparatoire ; elle ne peut faire l'objet d'un recours contentieux direct, qu'il soit
administratif, préalable au contentieux et suspensif du délai de recours contentieux, ou contentieux. Comme tout acte
préparatoire,  elle  est  susceptible  d'être  contestée  à  l'occasion  d'un  recours  dirigé  contre  la  décision  ou  l'acte
autorisation, approuvant ou adoptant le plan, schéma, programme ou document de planification.

Décision délibérée n°2021-5664 du 21 septembre 2021 de la MRAe Hauts-de-France
page 4 sur 4

































































 

VILLERS-SAINT-PAUL 

1 

URBA-SERVICES 
 

CABINET  DE  CONSEILS  EN  URBANISME 

83, rue de Tilloy, BP 401 – 60004 BEAUVAIS CEDEX 

Téléphone : 03.44.45.17.57 

Fax : 03.44.45.04.25 

 

PIÈCES  ADMINISTRATIVES 
















	Délibération d'approbation de la Modification simplifiée n°1 du PLU (p1)
	Délibération d'approbation de la Modification n°3 du PLU (p22)
	Délibération d'approbation de la Modification n °2 du PLU (p30)
	Arrêté de mise à jour du PLU (p49)
	Délibération d'approbation du PLU (p51)

